gnum vtrumque & excellentem in philosophia fuisse, vtrumque tamen in hac, quam homines inepti reprehendunt, exornadæ orationis facultate ita præstitisse, vt, eorum scripta cum legimus, nihil omninò purius, nihil elegantius, nihil illustrius fieri posse iudicemus? à qua laude plurimū abfuisserit, nisi temporis industriæq; multū in eloquentiæ studio collocassent. neq; verò eloquentiæ studuisserit, nisi ex ea decoris ornamentiq; plurimum ad philosophiam accedere, tanquam ad firmosam virginem à corporis cultu iudicassēt. Hos igitur ego te imitari mallo, quorum nomina adhuc vigent, cum ipsi duobus abhinc annorum millibus obierint, quàm istos, si qui sunt, qui te infirmisimis rationibus à pulcherrimo consilio conantur abducere. Perge, vt facis, in disciplina philosophiæ, in qua Patauij artificem habes eximium M. Antonium Genuā: eloquentiā verò, cuius, vt opinor, in via me ducē non cōtemnis, ne dimitte. vtrumq; enim & debes, si tibi magna proposita sunt: & potes, si quod me sæpè dixisse meminī, dei horas aptè, & cum ratione distribues. Vale, & patrem tuum, & patrum, quos ego plurimi sanè facio, & communes amicos meo nomine saluta. Ex plebe Sacij.

CHRISTOPHORO MADRVTIO  
Cardinali Mediolanum.

**A**Vdio te de nobis, & loqui, & sentire perhonorificè. præclarum hoc est, laudari à Principe viro, & ab eo Principe, qui cū fortuna virtutem ita coniunxerit, vt in vtraq; pariter emineat. atque ego te semper antea, cum

NUM.

nunquam essem allocutus, nunquam vidiſſem, tamen vehementer colui. mouebat tuis præſtantiffimis actionibus, hominumq; conſtanti ſermone, omnia de te ſumma prædicantium. neq; verò, ſi quis in te laudaret opes, aut nobilitatē, aut dignitatem admirabar. cōmunia multorum hæc ſunt, optabilia potiùs, quàm laudabilia. ſed illa, quæ tua propriè ſunt, cum audirē, vnū eſſe Chriſtophorū Madruſium, qui virtutem ipſe coleret ſtudio ſingulari, in aliis ornaret præmiis ampliſſimis, omnesq; liberales diſcipulas (fate quodā, tēporum dicā, an hominū iniuriis?) exultantes exciperet, amplecteretur, foueret: qui deniq; ſolidam gloriam ſpectaret, inania, quæ multi ſequentur contemneret: hæc ego cum audirem, incitabar ſtudio meæ tibi ſingularis erga te obſeruantiæ declarandæ: ſed obſtrepere litteris inanibus tali viro, præclaras Italiæ vrbes, multorumq; populorum fortunas non poteſtate magis, quàm iuſtitia tuenti hominis eſſe vel inepti nimis, vel imprudēter ambitioſi exiſtimabam. nunc autem cum ad me ſermones tui, meæ cum laude habitū, referantur: occaſionem cupidè complector, quam mihi tua liberalitas offert, tibiq; gratias, quas poſſum quidem, ago, habeo autē certè maximas, atque immortales: tum quod ornes me teſtimonio iudicij tui, quod apud omnes valere plurimum intelligo: tum verò, quod iſto officio, iſta tam præſtāti humanitate quaſi fores mihi aperueris ad amicitiam tuam. qua quidē ego me, ſi minus alia re licebit, perpetuo certè, ac ſingulari erga te ſtudio, aſſiduaq; tuarum virtutum prædicatione dignum præſtabo. quod cum antea fecerim, iudicio meo cōmotus, faciam tamen in poſterum alacrius ac diligentius, tua humanitate incitatus: quàm ſemper eandem in

me

me futuram, non magis constantiæ ratio, quàm naturæ tuæ benignitas, mihi persuadet. Vale. Vcnetiis.

ROMULO CERVINO PATAVIUM.

**Q**uod tu sæpe queri solitus es, id mihi nūc accidit, ut epistola prorsus careā argumēto: sed ego tamē nō cōmittam, quod tu soles, ut argumēti me inopiā deterreat à scribēdo, quin vide, quā diuersa ratio sit, tu, cū sententiā nō habes, valdē tibi ais laboriosum esse epistolā texere: ego nunquā facilius soleo scribere, quā cū nihil habeo, quod scribā. At inanes huiusmodi litteræ sint, necesse est. Primum hoc non semper. quandoq; enim accidet, ut, nihil dicētes, aliquid tamē dicamus. Et, ut in fidibus est quædā man<sup>o</sup> aberratio sine arte, in qua tamē ipsa ars sit, sic in epistolis argumentū quādoq; est sine argumēto: itaq; nō semper inanes huiusmodi litteræ: siquidē in iis solet aliquid nonnunquā existere, quod pondus habeat. sed fac inanes esse: quid referi? nō hoc spectamus, id sequimur, ut, exercitatiōe duce, eò perueniamus aliquādo, vbi sita laus videatur eloquētiæ? quod si nobis tantū in hoc proficere nō licet, ut veteribus illis, quorū est purissima oratio, similes esse possimus: at tentemus tamē, si possumus nostris, qui in quinatē loquuntur, dissimiles esse. quod, ut opinor, et multū, et sæpē scribēdo consequemur. At noli putare, semper in eo nobis esse elaborandū, ut philosophemur in epistolis. graues sententiæ probantur: fateor, sed nunquid hoc vno latina lingua continetur? me quidem Cicero noster paulò minus interdum delectat. de iocis cū agit, quā de turpi, et honesto cū disputat. utrobique enim sunt ornamenta: et utrumque sæpe necessarium est. itaque ad utrumque me do: teq; ut idem facias, etiam atque etiam hortor.

hortor. cumq; res non erit, de qua scribas: tumentu, si me au-  
dis, vel leuissima quæque ex omni parte, ex omni genere  
arripies, & iis pro argumento vtere. hoc autem quate-  
nus agas, aut cum quibus agas, tibi non præscribo: cuius tā-  
ta prudentia est, quantā ætas ista, qua nunc es, capere vix  
potest. Sūma sit, vt & cum argumento, & sine argumen-  
to sæpius scribas. Vale. Romæ.

FRANCISCO GONZAGÆ

Ferrariam.

**O**Di penè meos oculos: etsi oculi sunt, id est, omnium  
rerū carissimi: sed odi certè peius, quā antea, hunc  
morbū, quo mihi nunc tuus aspectus, tuus cōplexus  
eripitur. aduolarem enim ad te, si valerem: nihil me mora  
retur: nihil esset tanti. an cum tu, magni principis filius,  
familia natus Italicarum omnium nobilissima, nec iam à  
maioribus tantum, sed à te ipso clarus, Mantua me, humi-  
lis hominem loci, nondum de facie notum, litteris huma-  
nissimis tua sponte salutandum putaueris: ego, cum Pata-  
uij, hoc est, propè in conspectu meo sis, non accurram ad  
te: facerem: sed soluta voluntas non est: impeditur enim va-  
letudine, solatio tamen hoc, in magno dolore sustentor,  
quod futurum breui non despero, vt conualescam. concur-  
runt simul, anni tempus, assidua medicorū cura, mea sum-  
ma continentia. hæc si proficient, adibo ad te, nulla inter-  
posita mora. opto enim, quæ inter nos mutuo litterarum  
officio conglutinata amicitia est, eā paulò arctius mutuis  
sermonibus, mutua consuetudine adstringi. sin hærebit  
morbus: obsecro te, largire hoc vel meæ in te obseruan-  
tiæ, vel humanitati tuæ, vt omnino tuis litteris ne careā:  
quas ego meis quā potero creberrimis dabo operam, vt  
eliciam.

eliciam. Mitto ad te librū meū de Romanis legibus, pro-  
ximè rogatum multorum editum. cupio, legas, cum hoc tu-  
men, si vacat. nam, auocari te à studiis grauioribus mea  
caussa, nolo. cupio etiā, cum legeris, probari tuo iudicio  
nostram industriā. Sed hoc me cupere, rogare ne puta. vo-  
lo tibi esse liberam in vtramq; partem iudicandi facultā  
tue de tuo sensu. Nec enim is ego sum, qui plus amicitiae  
dari postulem, quam veritati: nec tu is es, qui, si postulem,  
facile concedas. Pergam ad reliqua, haec si tibi, tuiq; simi-  
libus non improbari cognouero. Vale. Posseuino salutē,  
rarissimo iuueni, cuius heri epistolae respondi. Venetiis.

ANTONIO POSSEVI-  
nio Ferrariam.

GRatus, & iucundus admodū amor is, qui te in eā men-  
tem impulit, vt officij gratia ad me scriberes. quid  
enim aliud existimē? cum argumentum res quidē ip-  
sa tibi nullū daret. ingenium vero mirificē tuum amant,  
amplexatusq; quantū licuit, animo sum, quod raptim, et,  
vt ad hominem familiarem, familiariter cum scriberes,  
epistolam tamen confeceris elegantissimam, distinctam lu-  
minibus eloquentiae, in qua non fucatus, sed verus; ac tan-  
quā naturalis Romanae linguae color eniteat. Maeste Pos-  
seuini, fratre iam maior, iuueni eximio: vrge totus in stu-  
dio litterarum. vides, quae te manent praemia, gloria ha-  
bes proximam, eamq; penē manibus attingis. paululum  
si te incitaueris, apprehendes. nō me hercule, quia nolis,  
dico: sed, vt intelligas quantum cupiam, propterea dicen-  
dum putauī. faueo enim omnibus, qui rectē sentiunt, re-  
teq; faciunt: in te verō mea praecipua, & est voluntas, &  
esse

esse debet. Scis quintum abhinc annum Romæ cum te frater tuus adolescentulum adduxit ad me, quibus verbis commendauerit, amicitia iunxerit, & veluti in clientelâ tradiderit. ex eo tēpore, quoties adisti ad me, quos tecum habucrim sermones, quàm studiosè, quàm amanter ad illa præclara, quæ frater tuus amabat, sum cohortatus, potes recordari. dixi sæpè, non esse tibi de fortunæ bonis cogitandum, quæ vel improbi malis artibus quærerent, vel bonis viris rectè quæsitâ facile casus eriperet. ostēdi, verè & esse, & appellari diuitem posse, qui liberaliū doctrinarum scientiam possideret. non neglexisti: contulisti cogitationes omnes tuas ad studium veræ laudis: & in eo nunc apud Franciscum Gonzagam, nobilissimum, ac virtutis amore incensum adolescentem, ita versaris, vt propemodū videaris excellere. Quare gratulor equidē fratris tui manibus, quos lætari arbitror summopere, quia talis es, & quia fore tantus videris, quanta potest esse virtus, maximo ingenio, acerrima voluntate, summo studio comparata. Nec verò, quod epistola tua significat, mea tibi sunt aut ad ullam fortunæ accessionē, aut ad dignitatem studia expectanda. à te ipso, mihi crede, omnia proficiuntur. virtutem si habes, nihil desideras, ea pro te pensabit: ea tibi omnes honores, omnes quas petieris, opes impetrabit: o præclaram vitæ ducem! te felicem, Possuim, qui cū hac viuas, & viuēdam statuas: me miserum, qui, cum idem sentiam, cogor tamen eam à me disiungere, victus grauitate morbi, et iis curis, quæ inuitum alio traducunt: quòd si me Deus aliquando respexerit, acquiescam in iis studiis, quæ sola sunt ad naturam meam, sola tranquillitatem animis afferunt, hominemq; paulatim ab homine separant, &

quan-

EPIST. LIBER. 7. 51  
quantum licet, cum Deo coniungunt. Vale. Venetias.

HIERONYMO LIPPO-  
mano Venetias.

**B**Reuis epistola tua, sed habet multa suaui a. primū  
significas amorē in me tuum: quo quid gratius? nam,  
amari a nobili adolescente, propinquitatibus, amicitiiis,  
opibus florentissimo, optabile est: ab eo verò adolescen-  
te, cuius ad animi bona comparanda mens omnis, & co-  
gitatio dirigatur: qui scientiam litterarum ita expectat, vt  
inani tamen ambitione prorsus vacet, nihil ad se ipsum,  
ad summum Deum omnia referat: hoc verò eiusmodi est,  
quod qui assequitur, triumphat. itaq; ego vehementer mi-  
hi gratulor de amicitia tua: quam cupio esse perpetuam  
& vt sit, omni equidem studio, omniq; erga te obseruan-  
tia laborabo. Quòd verò ais nescio quid de beneficio  
in te meo: mi Hieronyme, noli tantum largiri modestiā  
tuā, vt vocabulis parū propriis, nec satis cum re con-  
gentibus vtare. quod enim tu beneficium appellas, ego  
verius officium, & officium eiusmodi, quod præter-  
mitti a me sine graui culpa vix posset. rogabas, vt consu-  
lerem studiis tuis: impetrasti facile. cur aui libentissi-  
mè, quòd enim tribuere vni tibi videbar, id non tam tibi  
tribuēbam, quàm litteris, quàm virtuti, quàm consuetudi-  
ni, & naturæ meæ. amplector tamen istam humanitatem  
quæ tibi non modo beneuolentiam conciliat, verum etiam  
laudē parit. nam, vt extenuare, ac dissimulare, quæ accē-  
peris beneficia, ieiuni animi est, & per angustiam, ac fordi-  
ditate ea verbis augere, palāq; profiteri, ex celsi, atq; ampla  
spectantis hominis est, & ad liberalitatē, id est, ad decus;

D ij      & ad

Et ad gloriam nati, coniunge, quaeso, istam mentem, atque istam sententiam cum doctrina, et cum iis studiis, ad quae te vocat illustre domesticum exemplum Veronensis Episcopi, patris tui: quae vides auersum penitus à studiis rerum humanarum, eaque contemnentem, quae caeteri admirantur; totum esse in vna virtute defixum, et diuinam consuetudinem, quatenus homini liceat, imitari. itaque nunc eius sapientissimis consiliis, ac sanctissimis institutis eximiaque doctrina magna ex parte, Romana nititur Ecclesia, huc tu ducem si sequeris. Et in eius vestigio pedem pones: non errabis in hoc dubio vitae cursu, non laberis in lubrica iuuentutis via. quod te facere iam letor, facturum etiam multò in posterum diligentius confido. atque ego, quando mihi licere apud te tantum vis, languere te praeclearis in studiis non patiar, hortabor litteris, dum ab ero: praesens sermonibus excitabo. nunc me cupidum urbis, tuique maximè, ac paucorum tui similium, tenet tamen in his locis vxoris meae morbus: de qua iactor variè, tanquam fluctibus, modò spe, modò metu. in vna tantum cogitatione videtur animus consistere, et quietem aliquam capere, cum quasi secum loquitur, et commemorat ipse sibi necessitatem illam rebus omnibus impendentem, ut animata intereant, creata dissoluantur. At est dolendum, si quem viribus, etateque florentem immatura mors oppressit. Ita, si mortem in malis, vitam felicitatis loco statuas. quod qui existimat, refellit exemplis. quam multis enim diu viuere, miserrimum fuit? Haec quam diu cogito, videor acquiescere, satiisque leuiter in commodi mei grauitatem sustineo. sed certè nimis acerbè fortuna mecum egit, quae me de me ipso, ut scis, ac de mea valetudine sollicitum,

licitum,

licitū, alienis etiā malis implicuerit. Benacū petere statue  
 rā: nō licuit, neq; forsītā licebit. Asulæ quidē, oppido sa-  
 tis elegātī, vbi magnā pueritiæ meæ partē traduxerā, om-  
 nes mihi iucūditates, omnia gaudia tū in fratris cōiuctu, tū in  
 veterū amicorū cōsuetudine fixerā. cecidit cōtrā. frater  
 enim ægrotauit diu, neq; dū firmus est: amicis autē qui pos-  
 sū frui, cū vxorē, multorū dierū morbo cōsistatā, nūc in-  
 certa vitæ spe animā trahentē, in oculis habeam? De me  
 ipso, ac de meo reditu, noli exspectare dum scribam. vides  
 alienis miseris esse miserū: meā nō esse liberā, aut solutā  
 voluntatē, intelligis: nisi si meos deserere, id est, ab omni  
 profusū humanitate velim desistere: quod pfectō nūquā  
 cōmittam, quōd si nostrorū animorū sensus, & nostra con-  
 silia Deo patēt, vt certē patēt: amat opinor, pietatem meā  
 eaq; nō dubio, quin mihi vel opē ab eo celeriter impetret,  
 vel hoc saltē, vt, quidquid euenerit, moderatē ferā: pfectō  
 enim ex vno illo fonte omnis nostra fortitudo manat, omnisq;  
 sapiētia. alioqui facilē frangimur, & facilē aberramus à  
 vero, infidiosis voluptatū illecebris abducti, & rerū muta-  
 bilitū fallacissima specie decepti. quæ tu, ac multō plura,  
 cūm audieris sæpē de patruo tuo, qui cū ab ineunte pueri-  
 tia in iisdē ædibus, atq; in eodem penē cubiculo vixisti: si  
 quid huius generis mihi nunc, multis difficultatibus ac  
 molestiis circumuento, litteris imperties: habeo à te munus  
 aptissimum meo tempori, dignum amicitia nostra, dignum  
 verō maximē ea persona, quam tu sustines: qui te sacris  
 addixisti, semper vt benē ageres, aut benē cogitares. Vale  
 & ad Episcopum Veronæ designatum, quem vidi nunquā,  
 de fama tamen cognitum studiosē colo, obsecro te, cum  
 scribes, meo nomine salutem plurimam. Asulæ.

D iij

Eidem

**N**unquā putauī fore, vt iniuriam acciperem in benefi-  
 cio, præsertim à te, cuius in fronte, oculis, vultu ha-  
 bitare videtur humanitas. benignè mecum, & liberaliter  
 agere, quòd est proprium familiæ tuæ, magnoperè te de-  
 cuit: idq; adeò postulabat amicitia nostra: callidè verò age-  
 re, & ficta veritatis imagine fucū facere, neq; te dignum  
 fuit, ad præclara laudandarū rerū studia ex nobilissima  
 familia nato, neq; verò me, tui studiosissimo, de tua boni-  
 tate, tuisq; moribus egregiè non modò sentiente, verū etiā  
 prædicante. astutiæ præstantibus viris nunquā placuere.  
 apertā, simplicè, rectā in omni vita consuetudinè sequun-  
 tur. quo ego te in numero quia credidi esse, & quia, vt es-  
 ses, curare non mediocriter debuisti: ideo sum in fraudem  
 facillimè inductus, & illo tuo figmento, quo nihil vnquā  
 gustauī suauius, abstinui perinuitus. meæ tamè inscitie eò  
 me pudet minus, quia sequitur amorè crudelitas, & ita vi-  
 tiū laude corrigitur. noli igitur me, quasi rudè quendā, &  
 prorsus earū epularū, quæ nouo quodā artificio condiū-  
 tur, imperitiū contemnere. poenarū satis in ipsa rectuli: quā  
 reieci quasi noxiā, cum esset eius generis, vt me docuit he-  
 ri vesp̄ri Sebastianus noster, vnde simul possem & ali-  
 mentum capere, valetudini meæ vehementer aptū, & pa-  
 latum oblectare, quantum antea fortasse nunquam. resti-  
 tue nobis tuam fidem. liceat mihi meū errorem tuo benefi-  
 cio corrigere. magna res non est: magnoperè tamen sum  
 cōmōtus, vel inscitia mea, vel malitia tua, quæ vicit omni-  
 nò, vel se fellit potius opinionem meam. id si molestè fers,  
 non longè abest mei leniendi facultas: si modò animū tuū  
 induxeris, vt id quod potes, etiam velis. quod si secūs ac-  
 ciderit:

viderit: prædico tibi, culpam exiguam grauitèr lues: neq; te mellitis placentulis, quibus me munerari solitus es, absoluiam, sed ea pœna condemnabo, cuius etiam nomē cum audieris, extimesces. interim sustineo me, neq; dum muto iudiciū de te meum, quia te spero rationem vtriusq; nostrū habere velle. Cupio tecū coram iocari, & simul ad spectu illo tuo incūdisimo frui. Vale. E cubiculo meo, ante lucē.

E I D E M Romam,

Cum in magnis molestiis hæc vna me res delectare nõ mediocriter soleat, quod amicitias à me diligenter coli, nec vnquam officium contemni, ipse mihi sum conscius: legi per inuitum eam partem litterarum tuarum, in qua me, vt immemorem promissi appellas, atque etiam, vt oblitum humanitatis, leuiter accusas. Ego tuæ familiæ nobilitatem, egregiaq; tuorum maiorum decora, pro eo ac debui, semper suspexi: te verò ipsum, præditum iis bonis, quæ nobilitatem omnē vincunt, amaui prorsus, à quo die mihi cognitus es, amore singulari, hanc immutari in me voluntatem, ita etiam si te mihi casus aliquis immutet, neq; consuetudo mea, neq; natura pateretur. quod equidem antea tibi certum esse, atq; exploratum arbitrabar, nunc quando subdubitare te video, significandum putauit: ne posthac vnquam suspiciones istiusmodi, planè meo erga te studio, & mchercule etiam tua bonitate indignas, mearum epistolarum afferat infrequentia. quanquam, si tuum otium cum meis occupationibus conferatur, non intelligo, cur ego tuā in scribendo valde laudare diligentiam, tu meam reprehendere negligentiam debeas. satis, nisi fallor, statum rerum tuarum habeo cognitum: tu me scilicet videris ignorare: nam, si nosses, & exigeres tamē

D iij

id, quod

Id quod præstare vix possum, esses iniquior. At erat amoris nostri, lenire litteris dolorē tuum in obitu patruī, summi viri, sit ita: veruntamen abs te postulabat idem amor, ne, officium à me illud sine caussa prætermitti, animum induceres. Primum ego te, per aliquot annos domestica sanctissimi hominis disciplina institutum, putabam humana omnia contemnere, mortē verò, quæ sempiternæ vitæ initium est, etiam in bonis ducere. Quod si fragimur humanis, aut commouemur saltem; certè enim à sifpite, à saxo, à ferrea materia longè distat hominis natura: quis tamen ab afflicto solatium exspectat? aut quis me minus tranquilla ex peritur omnia? quæ si tibi nota sint: profectò me liberes ab omni culpa, & cupias reuocare querelam tuam. Neq; verò, si vigeat animus, & perferat aduersa: ita valeamus ingenio, vt consolandi partes, quæ doctrinæ plurimum, & sapientiæ postulant, audeamus assumere. nō hæc in nobis facultas est, quæram eam aliunde licet: si modo, vt significas, quod mihi tamen haud omninò persuades, in te ipso nō est, qui & acuerementē liberalibus studiis, & augere prudentiam vsu rerū, ac præstantiū viro rū sermone potuisti. quæ si absint, vt abesse à me magna ex parte fateor: tamen ille ipse, qui tibi luctus caussam attulit, idem à luctu te remouet exemplo vitæ suæ, cuius abesse nullam partem à constantia, & à virtute reperies. Hunc igitur tibi vnum ante oculos constitue: finge ad eius imaginem quidquid cogitas, quidquid agis: noli oculos ad vulgi de prauatam consuetudinem flectere. ita cōsules egregiè rationibus tuis: & illud rectè instituendæ vitæ consilium, quod à me requiris, nusquam esse præstantius, quàm in te ipso, cognosces. Vale.

EPISTOꝝ

EPISTOLARVM  
PAULI MANVTII

LIBER SECVNDVS.

FRANCISCO VARGÆ CAROLI

V. Imperatoris, & Philippi eius filij Hispaniarum Regis, Oratori Venetias.

**F** F I C I mei sæpè me admonet officiorum tuorum recordatio. Officium autè, quod absens absenti præstare possù, litteræ sunt: quas misissem ad te iam antea, nisi huc aduenientem graues admodum,

& peracerbæ curæ statim excepiissent. quas enim res scis esse nobis in vita omnium charissimas, omniumq; primas, in his me grauitè exercere fortuna cœpit, vxore, liberis, frater vno penè tempore in morbum coniectis. Ne mihi quidem bellè satis est. animo enim affectus, valere corpore qui possum? veruntamen, quia mihi hærent in mente consilia tua, fero hæc vt humana diuina spe, in qua tu soles omnia ponere, confirmatus. Quod nisi hunc in portu, te ducem secutus, fugissem: facilè me tot malorum subiecta tempestas obruisset. En, quàm sit incertus nostrorum consiliorum euentus, & quàm ea, quæ nobis ipsi ad voluntatem fingimus, cõtra cadant. Petui has regiones, nõ sine

D ? sumptu,

sumptu, non sine labore, spe ductus valetudinis recuperandæ: reliqui urbem pulcherrimam, mea negotia, tuam consuetudinem, in qua mihi ornamenti statuo plurimum. hæc bona, tantum abest, vt aliis bonis compensata sint, vt etiam multa successerint, quæ si ad sensum referantur, mala verè possum appellare. sed cum me sensus quandoq; moueat, ratione tamen vtor sæpius. hæc ostendit, nihil esse malum, nisi quod nostra culpa contingat. ancipitem esse in rebus humanis rationem iudicandam: nihil enim semper idè esse: quin, quæ nobis aduersa, exitiosa, prorsus misera videantur, ea sæpè ita conuertitur, vt ex iis ipsis multæ comoditates emanent: contrà, quæ speciem habeant felicitatis, inde fluere quæ acerbissima sunt, exilium, paupertatem, ignominiam. quæ ego cum cogito, reficior paululum, & excito me, quatenus licet ad eam virtutem, quæ in aduersis rebus elucet: de qua cum multa sint à philosophis tradita, vnus tamen eam suo exemplo præclare docuit nostræ salutis auctor Iesus Christus: quo magistro, quæ sit vera fortitudo, discimus, omniumq; laudandarum artium absolutam, ac verè salutarè doctrinam cõsequimur. Atq; ego te, Franciscæ Varga, quod hoc studij genus omnibus & studiis, & sciētis anteponas, longè quidem hoc nomine pluris facio, quàm quod negotia Cæsaris Imperatoris ex omnium sæculorū memoria præstantissimi, & Philippi Regis, oīum Regū maximi, apud Venetiam Rempub. orator administras. ista enim dignitate alij quoq; nobiles viri claruerunt: pietate verò in Deum & sanctitate vitæ, parem fortasse aliquem, superiorem certè habes neminem. Itaq; postquam a te discessi, vix credas, quàm sæpè meus ad te animus, tuorum sermonum desiderio

desiderio recurrat. equidem, vel si mihi cætera hic omnia secundissima fluerent, quæ ex prior, ut dixi, satis aduersa: iniucundè tamè viuerem, quia procul à te absum, cuius ex humanitate, sermonibus, consiliis mirificos capiebam fructus, & documenta ad vitam rectè traducendam utilissima. Quare iam me minus, quàm antea delectat, ac penè displicere totum cœpit consilium illud meum de lacu Benaco incolendo. tua me singularis doctrina, tua probitas, tua benignitas ad urbem reuocat. Benacum, per anni tempus cum licebit, æstate scilicet incunte, (nam hic me regionem illam procellis, & ventorū vi totā audio agitari) si valetudo ita postulabit, inuisam. interea meā imbecillitatē ratione victus, & abstinentia tuebor. ac fortasse fiet, quoniā à Deo cuncta pendent, ut Venetiis, intra meos parietes, in oculis, & ad spectu meorū, commodissimo vitæ genere ita conualescā, ne qua postea me cœli mutadi necessitas extrudat. quod si assequar, habebis me. si me tantum ab humanitate tua sperare vis, quod profectò vis, familiarem, ac penè contubernalē: & hac equiā spe iam nunc mirificè, sustentor. Vale. Venetiis.

HIERONYMO FALETO HERCV-  
lis Ferrariensium ducis, Oratori Venetias,

**Q**uod heri iniiecisti in sermone, hæret in animo, & quò diligentius rem perpèdo, eò magis oia mea consilia omnes, cogitationes ad nouā societate, quæcunq; ea sit conuerto. vxor enim & deludor indignè ab homine teterrimo, omniumq; impurissimo: cui non satis est auertere communem rem: sed me prorsus ita despicit, ut nec dignum ducat, ad quæ adeat accersitus. equidem nihil mihi adscisco, nihil arrogo insolèter: nihil enim habeo neq; à fortuna,

que à fortuna, neque à me ipso, quo nimium extollar: verum tamen limina mearum ædium teruntur quotidie pedibus virorum clarissimorum, ad me confluentium. tu ipse, tu, inquam, Faletc, & maximi Ducis orator, & maximus ipse vir, quem grauisima distinent negotia, qui scribis historiam, qui legum scientiam, veterum & recentium scriptis luculentissimis explicas, venire tamè ad me, quæ tua est humanitas, sæpè solitus es, horasq; multas suavissimo sermone consumere. Malum est, inquires, ab homine nequissimo contemni. Malum: sed peius etiam, ex pilari. quod nisi tua prudentia medicinam huic malo affert: perit fructus omnis tuæ liberalitatis. clauam enim citius de manu Herculis possum extorquere, quàm ab isto nummum. aut igitur ea mihi consequetur utilitas, quàm tuo beneficio speraueram: aut, qui nos vult perditos, perdatur ipse nobiscum, & societas communi pernicie dissoluatur. verum cum in tuum ingenium, tuam auctoritatem, & singularem in me benevolentiam intueor: traducor facile ad optimam spem: tranquilla omnia, commoda, copiosa mihi ipse polliceor. tu restitues vnus afflictam rem: & istum postremi ordinis hominem, omnibus inquinatum vitis, indignum prorsus non modò amicitia nostra, sed congressu etiam, ac sermone extrudemus, vt versetur posthac, & viuat cum suis similibus in sordida nequitia, seiunctus à nobis, qui humanitatem colimus, & virtutè omni lucro anteponimus. Interim lege, quam sæpè iam es flagitasti, partem libri nostri de quatuor Rebus pub. quæ cupio à te probari. otium si habuero, quale vt aliquando consequar, operam dabo, in Bellumbra tuo, si alibi non licebit, totum volumen absoluaui. Vale. Ex ædibus nostris.

Ex li-

Ex libro de quatuor rebuspub.

Ex iis, quæ supra sunt commemorata, duæ videntur Propositi nobis argumenti partes absolutæ. patere enim satis arbitramur, nõ modo quibus vitii duæ maximæ ac firmiissimæ ciuitates, primum Sparta, deinde Carthago, lahesactatæ corruerint: verum etiam, quibus illa vitia remediis vel sanari penitus, vel ita saltem corrigi potuerint, ne Reipub. salutem in discrimen adducerent, nunc vrbis Romæ quæstio succedit: qui erat tertius in diuisione locus. postremæ narrationi, conclusio futura nostri muneris, omniumq; nobilissima, & eadem difficillima tractatio, Venetiæ nostræ referuatur.

Ac de Roma, quæ nullo magis vitio, nullo grauius ynquam morbo quàm imperij magnitudine laborauit, primũ illud occurrit, nulla omnino in ciuitate post homines natos aut virtutes, & honestas actiones aliquando floruisse magis, aut æquè malas artes, & exitiosa publicis rebus consilia valuisse. Primis Reip. temporibus, cũ nullum de plebe magistratus creabantur, summa senatus potestas, summa fuit auctoritas, vtraque cum per aliquot annos viguisset. inclinaretum primum coepit, cùm tribuni pleb. creati sunt, creatos autem culpa senatus, historiæ de clarant. nã, si prima repeteret, & quæ cuiq; rei causa sit, placet animo perquirere: tribunitiam potestatem, quæ deinde senatus opes fregit, ac debilitauit maximè, ipsius vitio senatus Romæ constitutam, facillè constabit. Quid igitur? an tu, dicet aliquis, senatum reprehendis, quia tribuno pleb. creati passus sit, cum plebseum magistratum non iam vocibus posceret, sed armis extorqueret? an amplissimum ordinem, quia permisit, quod recusari sine Reip.

Reip. præfenti iam periculo nõ poterat, imprudentiæ cõdemnas? Ego quidem minime: habeo enim rationem necessitatis, cui parere, sapientis semper est habitum. Scēfserat armata multitudo in Sacrum mõtem: flagrabat ira, & odium in ordinem nobilium, auaritiã, superbiã, crudelitã senatus accusabat: se bella gerere, vrbes capere, pro patria sanguinem effundere, mortẽ obire clamabat: pro his meritis inopiam, & iniurias pati: senatũ commodis frui: senatum honoribus abundare: plebẽ seruire, quã, vt ceteri liberi essent, quotidie sua corpõra hostium telis obiiiceret. quem non mouerent huiusmodi querelæ? quem non terrerent, cum ij, qui hæc querebãtur, alij pila, alij gladios manibus tenerẽt? rectẽ fecit senatus: tribuniã potestatem, à plebe flagitatam, concessit, uon libenter, sed vt impetum sedaret, maiorem temporis, quã suã voluntatis rationẽ duxit. hæc, vt dixi, rectẽ, nec sine summo consilio: sapiens enim cum necessitate non pugnat: at illud neq; rectẽ, neq; prudenter, quod, vt in eam necessitatem res deduceretur, siue negligentia, siue superbia commisit, occuri principiis oportuit, & nascentem pestem extinguere. nam cum omnes ciuitates, quæ suo milite bella gerunt, quotidianis propẽ seditionibus fluctuare necesse sit, quo malo & vterum memoria, & nostra atate florẽtissimas ciuitates occidisse constat: summã difficultatis, ac diuine cuiusdam sapientiæ videtur esse, ita rem moderari vt consistat: neq; permittere, vt multitudini, quæ satis ipsa per se leuis est, vlla paulõ iustior ad motum accedat occasio. Erãt in plebe Romana quamplurimi: quibus ære alieno obstrictis, vnde soluerent, non erat. hi cum ad tribunal consulum qui tum, nondum creatis prætoribus, de creditis

*creditis pecuniis ius dicebant, à senatoribus vocarentur: egestatem excusantes, & domesticas miseras ad clicendam misericordiam commemorantes, tamen non audiebantur, magistratus neſtendum feneratori debitorẽ, tradebat, vt, quamcumq; creditor vellet, ſeruitutem ſeruiret. iniqua, & homine prorfus indigna ſiue conſuetudo fuit, ſiue lex. Tu mihi libertatem lege cripias, cum libertatis cauſſa leges cõſtituantur? an ego vllam legem potiorem ea lege ducam, qua Deus, vt homo liberum animal eſſet, ac cæteris animantibus imperaret, eterno iure ſanxit? pecuniam auferis: nõ relinquis, vnde viuã, vnde liberos alã: fero: relinque libertatem, vt mercenario ſaltẽ opere ipſe mihi, & eſurienti familia victum quæram. Cum his acerbẽ magiſtratus agebat, acerbius etiam feneratores, qui ciues Romanos, nexu vinctos, grauiſſimos ſeruili opere fatigabant, & nexorum in terga flagellis, ac verberibus ſæpẽ ſcæuiebant. Hic ſenatus miſeris ciuibus conſulere, cauſſam libertatis ſuſcipere & potuit, & debuit: nexos è vinculis eximere, humanitatis fuit: diem ſoluẽdi laxiorem egenibus ſtatuerẽ, æquitatis: uſuris modum facere, iuſtitia. hæc & faciendã fuerunt, & vt fierent, cum à patribus plebs, atq; à conſulibus fruſtra pctiſſet: ad extremum, vt homines deſperatio præcipites agit, armata multitudo in ſacrum montem, tria millia ab vrbe paſſuum, ſeceſſitum, vt plebeiorum animi, ſtimulis iracundia perciti, conſtinerentur: ſenatus, periculo territus, de creando plebeio magiſtratu, quia res aliter conuenire non poterat, aſſenſit. itaq; tribuni ple. primum quinque, deinde decem, creati ſunt. ab hac radice ortum quidquid inter ciues diſcordia, quidquid ſeditionis, quidquid bellorum fuit. per*

annos quingentos, id est, vsque ad exitum Reip. tribuni pleb. contra nobilium potentiam seditiosis concionibus vociferari, plebem ad noui commodi spem, ad noua incitare consilia nunquam destiterunt. specie libertatem tuebantur, reuera senatum oppugnabant. primò magistratus, deinde & sacerdotia plebi communicata. ad extremum is, qui solet, exitus cōsecutus est. nam plebs, ubi, quod paucorum erat, ad se transtulit, rursus id ipsum, quod multitudinis est, in vnum confert. facit hoc inscitia, facit inopia facit ea, quæ in magno numero semper existit, voluntatum & opinionum dissimilitudo, ita popularis administratio, quæ maximè libertatis imaginem præ se fert, occultè tamen, si spectemus exitum, tyrannis est: quoniam ex ea ferè semper exoritur tyrannus: sicuti deinde ex tyranno statum optimatum generatur. Huius mutationis exemplum satis illustre Roma est, primò regum summa potestas fuit: deinde senatus, hoc est, optimatum, maior quàm populorum: tum populi maior, quàm senatus: postremò rursus vnius maxima, & singularis: populus enim C. Cæsarem extra ordinarius imperiis auxit, eoq; extulit, vnde, cum se monarchiæ proximum esse homo acutus intelligeret, priuatam conditionem despexit, altiusq; maluit, vt humanimos ingenij fert, descendere, quàm ad inferiora, quæ reliquerat, ascendere. Neq; verò me fugit id, quod à doctissimis viris memoriæ proclitum est, firmissimas illius Reip. vires esse, & quæ non facilè ab externis viribus debilitentur, cuius non simplex, neq; vnius generis administratio est, sed ita mixta, ita temperata, vt in triplici forma vnum consiliū, vnanquam si mentem, significet. neq; ego tum in ciuitate præclare agi negauerim, cum & vnus, & pauci, &

multi

multi maximas res gerunt, nec tamen aut vnus, aut pauci, aut multi præcipuè dominantur. verum, vt harum trium partium in suo quæq; munere modum seruet, & ea, quam habet potestate, nunquam abutatur, ego quidem hoc fieri posse non arbitror, sunt enim hi tres ordines admodum dissimiles: & inter dissimilia perpetuus æquabilitati locus esse non potest. nam quemadmodum in musicis, quò plures cordæ percutiuntur, eò suauior concentus efficitur: quia varius ille multarum fidium numerus, in quo summa discordia est, arte conciliatus, & ad concordiam perductus, incredibili quadam iucunditate aures, animumq; permulcet: sed hæc tamen iucunditas ideò breuis est, quia de multis fidibus aliqua statim remittitur, & discrepat: sic multorum ordinum administratio videtur illa quidem esse omnium optima: quia quò longius ab vnus imperio distenditur, eò proprius ad libertatem acceditur: sed quia multis idem sentire difficile est, faciliè dissoluitur: quid autem ex dissolutione existat, multarum ciuitatum miserimus exitus declarat. quare, cum sit necesse, vt de tribus potestatibus, quæ pares sint, aliqua aliquando se efferat, & reliquis duabus insultet: antè prouidendū est, vt earunde magis hoc imminet periculi, quæq; ad temeritatem procliuior est, inferiorem locum obtineat, & reliquas duas neq; dignitate, neq; viribus adæquet. quæ verò de tribus ea sit, quæ facilius insaniat, & cum insanierit, cohiberi non possit, hic sine dubio populus est. qui vt inferiorem in ciuitate conditionem æquo animo ferat, ita fiet, si cum eo semper iustè, nunquam superbè, interdū etiam liberaliter senatus aget, tum populus nihil appetet, nihil molietur: nouos magistratus, nouas leges, noua imperia non desiderabit: libera se uirtute

*ra seruitute libenter seruiet: putabit enim se non hominibus  
 seruire, sed legibus. hæc si Romæ senatus initio caussisset,  
 quiq; furentis multitudinis impetus, quæq; vis esset, ma-  
 dure cogitasset: non: ut cum seruis agi solet, ita cum ciui-  
 bus agi passus esset: neq; liberos homines vetuisset: vsuras,  
 hoc est, inopiæ caussam minuisset: ipsam autem inopiam  
 publica benignitate subleuasset. quæ quia non fecit, idcirco  
 illa, quæ dixi, consecuta sunt, ex desperatione secessio,  
 ex secessione tribunatus, ex tribunatu ordinum contentio,  
 ex contentione libertatis interitus. Primis temporibus  
 omnia potuit senatus: mediis multa senatus, multa po-  
 pulus: extremis omnia populus. itaq; & primis tem-  
 poribus, & mediis florentissima res pub. fuit, extremis  
 facile concidit. nullum enim ius: nullam potestatem à se-  
 natu tribunorum temeritas non abstulit. Erarij domi-  
 nus per multa sæcula senatus fuerat. antiqua tamen iura tri-  
 bunu pleb. P. Claudius neglexit, lege lata, qua Pisoni &  
 Gabinio Cos. simul cum prouinciis pecuniam, quantam  
 voluit, de publico dedit, Senatus lege Sempronii consula-  
 res prouincias proconsulibus decernebat. decretas tamen  
 idem Clodius abstulit, Vatiniij scilicet tribuni pleb. im-  
 probitatem imitatus, qui anno proximo C. Cæsari Gal-  
 liam Cispalinam cum Illyrico, inuito senatu, sua lege de-  
 derat. Legati etiam ex auctoritate senatus deligebantur.  
 Vatinius immutauit, & ipse sibi sua lege legatione detu-  
 lit. Ipsa comitia quodam modo senatus in potestate fuerat:  
 quia magistratum non gerebat is, qui ceperat, nisi patres  
 auctores essent. hoc quoq; amissum, nec fieri iam solere,  
 Cicero significat in oratione pro Plancio. Triumphum à  
 Senatu petere imperatores & prouincias redeutes diu con-  
 sueverant.*

fuerant. inuentus est, qui cum senatus triumphum negasset, ad populum confugerit, & populo iubente, triumpharit. Qui poterat ea resp. consistere, & ad interitum non ruere, in qua, quod senatus, improbabat, populus iubebat, quod decernebat senatus, infirmabat populus? ius enim intercedendi tribuni pleb. habebant: quo iure, ne senatus consulta fierent, impediabant. at, impedire iussa populi si senatus vellet, non erat, ut tuto posset. ilico enim, incitatus tribunis, erumpebat seditio, ilico vis, ilico caedes, cuius periculi metu saepe senatus iniquissima tulit. nam, ut omnia tam alia, quae sunt huius generis sexcenta, regna ipsa sine senatus consulto barbaris hominibus ex tribunorum pleb. libidine esse donata, scriptum est. quae licentia cum retineri non posset, eò progressa demum est, ut omnia perdidit. nec dissimilis erit euentus, quacumque in ciuitate patres cum senatu vires populus habeat: non quod, ubi aequalitas est, ibi recte non sit: sed quod, ubi ad aequalitatem populus peruenit, diuturnam esse non patitur. Quare, cum ex duorum ordinum aequalitate statim oriatur inaequalitas, aequalitati perniciosae tutam inaequalitatem antepone, & eum ordinem praese rebus malo, qui potestate minus abutitur, quam eum, cuius potestatem summa statim licentia, summa temeritas consequitur.

MARIO NIZOLIO,

Parmam.

**E**pistola tua, mi Nizoli, ut amici hominis, ac vehementer amandi, summa me voluptate affecit, ac me eam vehementer incendit cupiditatem Parmam aduerti: non quod urbs, aut urbis ornamenta me moueant: (alii hoc mirantur, apud me vulgaria sunt) sed aueo incredibiliter

Eij patronum

patronum veterem meum, meum dico? immò verò litterarum, ac studiosorum omnium, ipsumq; litteris excellentem, Alexandrum Farnesium Cardinalem salutare: quem cognoui Romæ & colui puerum adolescens, eximia iam tum indole præditum, & earum laudum principiis, quas deinde auctus ætate simul & iudicio perfecit, magna omnium expectatione florentem. quo quidem tempore vehementer vrbs ipsa excitauit me, atq; acuit in studio liberalium disciplinarum, ad spectu ipso antiquitatis, & multiplici, ac varia hominum eruditorum scientias: sed, vt ingenuè, verèq; fatear, propriè me ex poliuit aula Farnesij moribus ac litteris: cum viuerem coniunctissimè ac familiarissimè cum duobus præstantissimis viris, Marcello Ceruino, & Bernardino Maffeo: quorum alterum Pontificem maximum, alterum Cardinalem, utrumq; immortalitate dignissimum, aduersa bonis artibus iniqua mors eripuit. Quare, quod me Parnam vocas, & multis verbis inuitas amantissimè, non me litteræ tuæ sopitum excitarunt, sed currentem potius, vt aiunt, incitarunt. quod vti nam cum voluntate cætera congruerent, iam iamq; vobiscum essem. sed vides anni tempus: vides itinerum difficultatem: scis quàm imbecillo sim corpore, quàm tenui, & ad incommoda, iniuriasq; cæli perferendas parum apto. timeo etiam à militibus, à quibus otium non est: excurre enim dicuntur, & prædas facere. non igitur veniam, cū à vobis vnus diei vix absim interuallo? veniam, opinor, quæq; aduersantur, & impediunt, contemniam omnia. volo omninò meis oculis, Farnesio videndo, satisfacere: volo hanc à me ipso gratiam inire, & salutationis officio, ex petito sanè, ac debito perfungi. Te verò, optime ac doctissime

## EPIST. LIBERTI.

Celsissime Mari, cuius consuetudine & sermone cateo multis  
 abhinc annis, quem mihi tamen ex animo nunquam  
 eripuit neq; tempus, neq; longinquitas, quo studio com-  
 plectar? quantam hauriam, cum præsens præsentem allo-  
 quar, voluptatem? dilexi equidem, à quo primum dic te  
 cognoui, tuos mores, tuam naturæ comitatem. ac suauita-  
 tem: doctrinam verò, ingenium, industriam suspexi sem-  
 per, extuliq; laudibus ad cælum: nec iniuria. nam si Ro-  
 manæ linguæ studium colere, & illustrare, laus est: quis  
 hoc te vno aut curauit studiosius ætate nostra, aut cumu-  
 latius præstitit? ego ipse, quem tu esse aliquid vis in hac  
 latinè scribendi facultate, in quo vereor ne te fallat amor:  
 nam iudicium in dubiū vocare non debeo, sed, si quid sum,  
 quadam ex parte de tuo fonte fluxi, thesauros enim Cice-  
 ronis omnes, in illo præclaro tuarum obseruationū libro  
 congestos, reperi, & vsus sum facilè: quos colligere dispe-  
 sos, immensi laboris fuisset, ac temporis. Laudas igitur be-  
 neficium tuum, cum me laudas, & quodam modo præmia  
 capis meritorum tuorum. De loco in oratione pro sextio,  
 disputas eruditè: nec à iudicio tuo mea discrepat opinio  
 quiddam tamen superest, quod me leuiter pungat. qua de  
 re cum erimus inter nos collocuti, vel ego tuam sententiã,  
 vt veram, vel tu meã sequeris gratiæ saltem causa. Vale,  
 & Farnesio Cardinali, simulq; Antonio Mirandulæ,  
 Episcopo vni omnium doctissimo, atq; humanissimo, meis  
 verbis salutem plurimam dicito Asulæ.

SILVIO ANTONIANO  
 Ferrariam.

E ij      Acutè

**A**cutè admodum, mi Silui, nec minus amanter scribis, ego autem in amore facile possum tibi respondere, planèq; respondeo; ingenij signa, prædico tibi, ne prorsus ulla meis in litteris expectato, non soleo ferè studiosius epistolas allaborare: primum, quia si quid scribitur ad familiares, planè familiariter agendum puto: odi illa nimis ambitiosa, constructa verbis, & sententiis exquisitis: deinde, quia nesci velim quidem in epistolis agere accuratius, relinquatur ut possim. urgeor quotidianis amicorum salutationibus: negociis, et rei domesticæ cura penè opprimor: oculorum verò valetudine sic interdum vexor, ut nullam partem capiam quietis. quare malè merearis de amico tuo si velis ei, tam valdè occupato, tam grauitè affecto, diligentia onus imponere. imitetur epistola sermonem, excurrat liberè, nullis adstricta legibus, & suauem quandam, perfecta non indignam amicitia, negligentiam præ se ferat, alioqui officium scribendi sæpè inter absentes necessarium, gratum quidem semper, iuuicuum & graue nimis accurata reâdet industria. Quod me ornas laudibus, non efficit ut ipse mihi placeam, aut assumam plus, quam soleo: id assequeris, ut me tibi deuincias magis, cuius ex amore fluere ista video, nimis in me honorifica, præclara singularia: quæ optaui equidem semper, adeptum me nunquã putauì. sed videlicet, affingere veritati, vobis poëtis religio non est: idq; facitis libenter, ne, consuetudine intermissa, quodam modo vestra iura minuantur. me tamè, si poëtice scribes, artificium tuum, sin, ut scribis, ita sentis, error etiam delectat. hæc enim me tibi commendat opinio, & amorem augeat necesse est: foris etiam, ut spero, fructum pariet, nam meis laudibus, tuo commoti testimonio, cum